《北京市生态环境局关于印发
<北京市机动车排放检验管理规范>的通知
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）》的起草说明

    为贯彻落实《中华人民共和国大气污染防治法》《北京市大气污染防治条例》《北京市机动车和非道路移动机械排放污染防治条例》有关规定，2020年5月1日本市发布实施《北京市机动车排放检验管理规范》，为进一步规范本市机动车排放检验监管工作，优化检验机构联网流程，结合本市情况，拟对《北京市机动车排放检验管理规范》进行修订,现就有关情况说明如下：
1、 制定依据
1.落实本市法规的相关规定
《北京市大气污染防治条例》第六十八条规定“机动车排放污染定期检测，由依法通过计量认证的机动车排放检验机构承担。检验机构应当严格按照规定对机动车排放污染进行检测，并与环境保护行政主管部门联网，实现检验数据实时共享。机动车排放检验机构及其负责人对检验数据的真实性和准确性负责。”《北京市机动车和非道路移动机械排放污染防治条例》第二十条明确了机动车排放检验机构（以下简称“检验机构”）的义务，第四项明确规定“严格按照机动车排放检验标准和规范进行检验”。因此本市制定《北京市机动车排放检验管理规范》，有充分的法律依据。
2.落实“放管服”改革，优化营商环境
为落实“放管服”改革要求及新发布实施的《北京市优化营商环境条例》规定，提升对检验机构服务的质量和效率，我局对原《北京市机动车排放检验管理规范》中检验机构与生态环境部门联网流程进行了优化。
二、《北京市机动车排放检验管理规范》修订内容
1. 优化联网流程
检验机构与生态环境行政主管部门联网，提交材料齐全、内容符合要求的，予以联网，取消专家现场确认环节。
2. 充分体现联网工作市场化和自主选择性
将“机动车排放检验机构负责本单位联网设备的运行、维护，联网设备包括：排放检验监督管理系统软件、网络传输设施及其配套软件、视频监控设施及其配套软件;同时应配备病毒服务器、防火墙、防病毒软件等保障排放检验监管系统运行的软硬件设施。”修改为“机动车排放检验机构负责本单位联网软硬件安装、运行、维护等条件保障”。
3、 配套联网技术指引主要内容
为给检验机构提供便捷优质的服务，我局配套编制了《北京市机动车检验机构环保联网技术指引》方便检验机构了解联网技术要求。《北京市机动车检验机构环保联网技术指引》不作为规范性文件内容。
    1.联网设备配置建议
提出机检验机构与生态环境部门联网的服务器、防火墙、防病毒软件、摄像监控等主要设备技术配置参考建议。
2.联网数据采集项目
明确检验机构需要向生态环境部门联网共享的检测数据内容、数据格式、传输频率、传输方式等内容。
3. 联网接口协议
明确检验过程数据、检验照片及视频数据信息上传的技术要求及文件格式。

1